


Índice

1	 Missão, Visão e Valores

2	 Conheça a SANASA

3	 O Tratamento da Água

4	 O Tratamento do Esgoto

5	 Controle de Perdas

6	 Responsabilidade Socioambiental

7	 Gestão da Qualidade  
e Relações Institucionais

8	 Gestão de Pessoas

9	 Relacionamento com os Clientes

10	 Responsabilidade Corporativa

4

6

10

14

18

22

24 

26

28

30

CCA - Centro de Conhecimento da Água



1
MISSÃO, VISÃO E VALORES

MISSÃO

Contribuir para a qualidade de vida da população 
de Campinas, visando atender às necessidades 
atuais e futuras de saneamento básico;

Planejar e promover ações para o saneamento 
ambiental municipal;

Participar de atividades vinculadas ao 
saneamento no âmbito nacional e internacional;
[...]
A Câmara 
Municipal solicita 

à Assembleia 
Provincial recursos 
para a instalação  
de um chafariz.  

A verba só sai em 
dezembro, quando 

são inaugurados 
os três primeiros 

chafarizes: no 
Largo do Pará, no 

Largo do Teatro São 
Carlos (atual Praça 
Rui Barbosa) e no 
Largo do Rosário.

Início de  
operação da  
ETE CIATEC.

Primeiro 
abastecimento 

público com 
a água vinda 

das nascentes 
do córrego 

Tanquinho (sob a 
quadra formada 
pelas avenidas 

Francisco Glicério 
e Aquidabã e as 

ruas Regente Feijó 
e Uruguaiana) 
e seguindo em 
tubos de ferro 
fundido até os 

chafarizes.

Início de  
operação da  

ETE Santa Rosa.

Fundada a 
primeira 

Companhia 
Campineira de 

Águas e Esgotos 
(CCAE).

 Inauguração 
do CCO (Centro 

de Controle 
Operacional). 

Início das atividades 
da Domasa 

Noturna, passando 
a atender reparos 
emergenciais de 
água e esgoto.

Início do 
abastecimento 
das residências 

campineiras para 
uma população de 
16 mil habitantes.

Início de  
operação da  

ETE Arboreto.

A CCAE dá lugar 
à Repartição de 
Águas e Esgotos 

de Campinas. 

 Início de  
operação da  

ETE Samambaia.

Ida da Repartição 
de Águas e Esgotos 
de Campinas para 
o Rio Atibaia, que 
abastece 95% de 

Campinas.

 Início de  
operação da  
ETA 1 e do 

Laboratório 
de Análise e 

Controle de Água.

Início de  
operação da  

ETE Alphaville.

Inauguração da 
Torre do Castelo: 

o reservatório 
de água da 
Repartição 
de Águas e 
Esgotos de 

Campinas, para 
o abastecimento 
dos novos bairros 

Botafogo e 
Guanabara.

Início de  
operação da  

ETE Piçarrão e  
Santa Mônica.

 Renovação da 
outorga do Sistema 

Cantareira, 
entrada na gestão 
compartilhada das 

vazões descarregadas 
para a Bacia PCJ 
- Rios Piracicaba, 

Capivari e Jundiaí.

Estação de 
Tratamento de Lodo.
Desidratação do lodo 
gerado no processo 
de tratamento de 

água das ETAs 3 e 4.

A Repartição 
se transforma 

em Diretoria e, 
posteriormente,  

em Departamento 
de Águas e  

Esgotos (DAE).

Início de  
operação da  

ETE Anhumas.

Início de  
operação da  

ETA 2 e Casa de 
Bombas nº 2.

Início de  
operação da  

ETE Barão Geraldo.

Início de  
operação da  
ETA 3 e da  

Casa de Bombas  
nº 3 do  

Rio Atibaia.

Início de  
operação da  

ETE Capivari I. 

Inauguração do 
CCA - Centro de 

Conhecimento da 
Água.

O Departamento 
dá lugar à empresa 
de economia mista 

com maioria das 
ações pertencentes 

ao poder público 
(99,99%). Nasce 
a Sociedade de 

Abastecimento de 
Água e Saneamento 

S/A - a SANASA.

A SANASA  
atingiu o índice 

de perda na 
distribuição de  

água menor  
que 20%.

Início de  
operação da  

Casa de Bombas  
nº 4 do  

Rio Atibaia.

Início de  
operação da  

EPAR Capivari II.

Início de  
operação da 
ETA Capivari.

Primarização do 
atendimento 

telefônico:  
Call Center  e 

sistema de leitura.

Um pouco da história na linha do tempo

1855 1991

1857 1994

1875 1996

1881 1997

1891 2000

1924 2001

1936 2002

1940 2004

1952 2007

1961 2008

1972 2009

1974 2010

1986 2011

1988 2012

98



3
O TRATAMENTO DA ÁGUA

A SANASA Campinas é responsável pelo serviço de 
abastecimento de água (captação, adução, trata-
mento, reservação e distribuição de água potável) 
do município de Campinas. A empresa capta água 
dos Rios Atibaia (95%) e Capivari (5%) para abaste-
cer toda a cidade. 

O Rio Atibaia é formado pelos Rios Atibainha e Cacho-
eira, na cidade de Bom Jesus dos Perdões e forma, em 
Americana, o Rio Piracicaba quando se junta ao Rio Ja-
guari. O Rio Capivari nasce em Jundiaí e passa pelas 
cidades de Louveira, Itupeva, Vinhedo, Valinhos, Cam-
pinas, Monte Mor, Elias Fausto, Capivari, Rafard, Mom-
buca, Rio das Pedras, Indaiatuba e Tietê.

Atualmente, a SANASA atende com água potável enca-
nada 98% da população urbana de Campinas através 
de cinco estações de tratamento (ETAs 1 e 2 no Swift, 
ETAs 3 e 4 na estrada de Sousas, com água captada no 
Rio Atibaia, e a ETA Capivari, junto à Rodovia dos Ban-
deirantes, com água proveniente do Rio Capivari). O 
conjunto de estações de tratamento de água tem ca-
pacidade de produção de até 4.530 l/s.

O volume médio anual de água potável produzido é da 
ordem de 100 milhões de metros cúbicos, transporta-
dos por mais de 3.810,70 km de adutoras e redes de 
distribuição e armazenado em 67 reservatórios disper-
sos pela cidade (27 elevados e 40 semienterrados) com 
capacidade total de 124.504,38 m³. Esse volume é dis-
tribuído para 284 mil ligações prediais, todas equipadas 
com hidrômetros.

1110



 ETAs 1 e 2

 ETAs 3 e 4

 ETA Capivari

Toda a infraestrutura do sistema de abaste-
cimento de água instalada está dimensiona-
da para atender às novas demandas decor-
rentes do crescimento da cidade, no mínimo 
até 2018, mantendo-se a taxa de aumento 
populacional registrada nos últimos 10 anos. 
Entretanto, os esforços contínuos da Sana-
sa no combate às perdas físicas do sistema 
cujos índices, nos últimos 16 anos, baixaram 
de 37,7% para 19,9%, aliados às campanhas 
e programas educacionais sobre economia 
e uso racional da água devem garantir uma 
maior sobrevida das instalações existentes. 

As estações de tratamento de água da SA-
NASA Campinas são do tipo convencional, 
que utilizam processos físico-químicos 
para a potabilização, abrangendo as uni-
dades de clarificação (floculadores, de-
cantadores e filtros), de desinfecção (clo-
radores e amoniadores) e de polimento 
(correção de pH e fluoretação), esta últi-
ma como medida profilática para diminuir 
a incidência de cáries dentárias na popula-
ção infantojuvenil.

O controle da qualidade dos serviços é um 
dos principais compromissos da SANASA 
com seus clientes. E para entregar à popu-
lação um produto de qualidade comprova-
da, a companhia segue as diretrizes da Por-
taria nº 2.914, de 12 de dezembro de 2011 
do Ministério da Saúde, que estabelece os 
procedimentos e responsabilidades relati-
vos ao controle e vigilância da qualidade da 
água para consumo humano e seu respecti-
vo padrão de potabilidade. Em cumprimen-
to ao Decreto 5.440/05, em 2011 a SANASA 
entregou um total de 289.270 relatórios de 
qualidade da água a todos os seus clientes.

Tratamento de Resíduos de ETAs

Com a implantação da ETL - Estação de Tra-
tamento de Lodo, a SANASA Campinas pas-
sou a tratar os resíduos gerados no processo 
de tratamento de água das ETAs 3 e 4, deno-
minados “lodo” de ETA.

Ano

2007

2008

2009

2010

2011

Produção anual de água da SANASA nos últimos anos

Produção realizada (m3)

104.329.618

101.698.371

101.797.807

104.370.507

104.849.011

Cap. de captação 
e produção (m3)

133.228.800

133.228.800 

133.228.800 

133.228.800 

133.228.800

ETA 1

ETA 2

ETA 3

ETA Capivari

ETA 4

Rio Atibaia

Rio Atibaia

Rio Atibaia

Rio Capivari

Rio Atibaia

520

650

1.100

360

1.900

1936

1961

1972

1988

1991

Unidade Capacidade (l/s) InícioApresentação das 
ETAs, fontes de 
abastecimento, 
capacidade efetiva  
e o ano que entraram 
em operação.

O controle da 
qualidade dos 
serviços é um 
dos principais 
compromissos 

da SANASA com 
seus clientes

1312



 ETE Anhumas  ETE Piçarrão

O sistema de esgotamento sanitário da 
SANASA Campinas atende a 88% da po-
pulação urbana da cidade com coleta de 
244 mil ligações com afastamento por 
meio de 3.476 km de redes, emissários 
e interceptores, além de 69 Estações 
Elevatórias de Esgoto e 24 Estações de 
Tratamento de Esgoto (ETE).

A empresa desenvolveu um Plano Dire-
tor de Tratamento de Esgoto pelo qual a 
área urbana foi dividida em três grandes 
bacias naturais de drenagem (Atibaia, 
Quilombo e Capivari). Cada uma delas 
foi subdividida em setores de esgota-
mento, contemplando cada um com 
unidades de tratamento (ETEs).

 ETE Capivari I  ETE Barão Geraldo

Estações de Tratamento 
de Esgoto de Campinas

▪▪ Estação de Produção de Água de 
Reúso - EPAR Capivari  II

▪▪ ETE Alphaville
▪▪ ETE Anhumas
▪▪ ETE Arboreto
▪▪ ETE Barão Geraldo
▪▪ ETE Bosque das Palmeiras
▪▪ ETE Capivari I
▪▪ ETE Casas do Parque
▪▪ ETE CIATEC
▪▪ ETE Eldorado
▪▪ ETE Icaraí
▪▪ ETE Mirassol
▪▪ ETE Piçarrão
▪▪ ETE Porto Seguro
▪▪ ETE Samambaia
▪▪ ETE Santa Lúcia
▪▪ ETE Santa Rosa
▪▪ ETE São José
▪▪ ETE São Luís
▪▪ ETE Terras do Barão
▪▪ ETE Vila Réggio
▪▪ ETE Vó Pureza
▪▪ ETE Bandeirantes
▪▪ ETE Ouro Verde

EPAR Capivari II

4
O TRATAMENTO DO ESGOTO

1514



Em geral, a concepção de sistemas de trata-
mento de menor porte em operação recente 
tem sido de fossa séptica seguida de filtros 
biológicos anaeróbios (ETE Bosque das Pal-
meiras) bem como de lodos ativados por ba-
telada (ETEs Santa Rosa, Alphaville, Arboreto 
e Terras do Barão) e ETEs móveis, constituídas 
por processos compactos (físico-químicos e 
biológicos) principalmente em condomínios e 
loteamentos residenciais. Por outro lado, nas 
pequenas ETEs, em operação há mais tempo, 
com população de até 3.000 habitantes (Ica-
raí e Vila Réggio), foi utilizada a concepção de 
sistema de tanque séptico (decanto-digestor) 
seguido de filtro anaeróbio de fluxo ascen-
dente devido à simplicidade para projeto, 
instalação e custos reduzidos dos serviços de 
manutenção e operação. 

Com concepção simples, a ETE CIATEC opera 
desde agosto de 1994, originalmente como 
lagoa anaeróbia seguida de lagoa facultativa. 
Para elevar a capacidade de tratamento foi al-
terada a concepção para lagoa aerada aeróbia 
(mistura completa) seguida de lagoa aerada 
facultativa e de sedimentação. Dentre as es-
tações de tratamento de maior porte, desta-
camos as diversas concepções de tratamento 
de esgoto adotadas:

ETE Anhumas: projetada para vazão média de 
1.200 l/s, adota a concepção de reator UASB 
seguido de floculação química e flotadores 
por ar dissolvido para clarificação final.

ETE Piçarrão: projetada para vazão média de 
556 l/s, adota a concepção de reator UASB 
seguido de lodos ativados e flotadores por ar 
dissolvido para clarificação final.

ETE Vó Pureza: projetada para vazão de 85 l/s, 
adota a concepção de reator UASB seguido de 
lodos ativados e decantadores secundários de 
alta taxa para clarificação final.

ETE Samambaia: projetada para vazão de 151 
l/s, adota a concepção de lodos ativados em 

EPAR - Estação Produtora de Água de Reúso Capivari II

A tecnologia empregada na Estação Produtora de Água de Reúso - EPAR, para tratamento de es-
goto com utilização de membranas filtrantes na remoção de nitrogênio e fósforo, é uma das mais 
modernas do mundo. A SANASA é a pioneira no país na sua utilização. As membranas filtrantes 
garantem a remoção da maioria dos vírus e bactérias sem utilização de produtos químicos desin-
fetantes, além dos sólidos, deixando a água com 98% de grau de pureza. 

A operação é totalmente automatizada e com baixo consumo de produtos químicos. As mem-
branas são fibras ocas com bilhões de poros microscópicos que constituem uma barreira física 
para as impurezas. A EPAR está equipada com três tanques de membranas por ultrafiltração, 
com oito módulos e espaço para colocação de mais dois, que ocupam uma área de aproximada-
mente 200 metros quadrados.

Monitoramento analítico físico-químico das  
Estações de Tratamento de Esgoto

O monitoramento de todas as ETEs em operação é realizado em um Laboratório de Águas Re-
siduárias localizado na ETE Anhumas, sendo realizadas análises físico-químicas, tais como DBO, 
DQO, série de sólidos, nitrogênio, fósforo, entre outras. 

lagoas aeradas em série seguidas de decanta-
dores secundários para clarificação final.

ETE Barão Geraldo: projetada para vazão de 
240 l/s, adota a concepção de reator UASB se-
guido de filtros biológicos percoladores e de-
cantadores secundários para clarificação final.

ETE Capivari I: projetada para vazão de 86 l/s, 
adota a concepção de reator UASB seguido de 
câmara anóxica, filtro biológico aerado sub-
merso e decantador secundário para clarifica-
ção final. 

EPAR Capivari II: projetada para vazão de 182 
l/s, em sua primeira etapa adota a concepção 
de MBR (reator biológico aeróbio seguido de 
membranas filtrantes com remoção de nitro-
gênio e fósforo). 

A SANASA, com base na Lei Municipal nº 8.838, 
de 15 de março de 1996, tem solicitado para 
novos empreendimentos em áreas não atendi-
das integralmente pelo sistema público de es-
gotos, o projeto e implantação de sistema pró-
prio de tratamento de esgotos. A maioria dos 
projetos apresentados é de pequeno porte, 
com concepção de tanque séptico seguido de 
filtro anaeróbio de fluxo ascendente, e alguns 
de lodos ativados por batelada para maiores 
vazões. As ETEs têm sido operadas pelos pró-
prios usuários e nos loteamentos residenciais, 
gradativamente transferidas à SANASA. Para 
o tratamento do lodo, previu-se nos projetos 
mais recentes tanques com misturadores para 
recebimento e homogeneização dos descartes 
e prédio de desidratação: no pavimento térreo 
com instalações para bombas de deslocamen-
to positivo de alimentação de lodo, e condi-
cionamento químico com unidades automati-
zadas de diluição e dosagem de polímeros; no 
pavimento superior com a desidratação me-
cânica, usando centrífugas do tipo “decanter” 
ou prensas parafuso do tipo “contipress”, com 
descarga da torta por gravidade e transporte 
horizontal automático através de roscas até 
caçambas estacionárias externas. 

Membranas filtrantes

1716



5
CONTROLE DE PERDAS

A escassez do recurso hídrico nas bacias dos rios Piracicaba, 
Capivari e Jundiaí forçou a SANASA Campinas a implantar 
o Programa de Redução de Perdas. Nos últimos 16 anos, 
reduziu o Índice de Perdas na Distribuição - IPD, de 37,7% 
para 19,9%. Com isso, evitou racionamento e postergou 
obras de grande porte, possibilitando concentrar seus es-
forços técnicos e financeiros no tratamento de esgoto.

A SANASA investe recursos próprios e financiados em es-
tudos de melhorias institucionais e operacionais, com es-
pecial atenção ao desenvolvimento de recursos humanos 
e à integração entre os seus diversos setores envolvidos 
no assunto.

O programa implantado é de vanguarda pois utiliza e de-
senvolve as melhores práticas dentro do cenário mundial. 

Toda adutora ou rede nova, antes de entrar em operação, 
é submetida a testes de estanqueidade enquanto que as 
adutoras e redes em operação são avaliadas permanente-
mente. Vazamentos que não afloram na superfície do ter-
reno são detectados através das equipes de pesquisas que 
atuam 24 horas por dia.

Os reservatórios são vistoriados periodicamente e seus va-
zamentos eliminados.

A implantação das Estruturas Redutoras de Pressão foi 
uma das ações mais importantes na redução das perdas, 
pois diminui o risco de rompimentos e posterga a vida útil 
das tubulações.

No atual nível tecnológico atingido, a SANASA pode priori-
zar através do controle e análise do sistema a reabilitação 
da infraestrutura de distribuição de água (rede/ligações) 
somente nos locais com alta densidade de manutenções 
corretivas por quilômetro, reduzindo os custos e interven-
ções que costumam ser traumáticas à população.

A SANASA deu prosseguimento às ações de redução de 
perdas em 2012, o que resultou no Índice de Perdas de Dis-
tribuição em 19,5% e no Índice de Perdas de Faturamento 
em 16,1%.

O Programa 
de Redução 
de Perdas 

desenvolve 
as melhores 

práticas dentro 
do cenário 

mundial

1918



Principais ações realizadas  
(controle de perdas)

Substituição de redes de ferro fundido e cimento amianto, 
ramais de ferro galvanizado através do Método Não Des-
trutivo - MND, com simultânea instalação de caixa de pro-
teção para hidrômetro lacrada.

Manutenções preditivas, preventiva e corretiva dos hi-
drômetros para proceder melhoria contínua da qualida-
de metrológica e reduzir perdas causadas pela submedi-
ção dos volumes disponibilizados aos imóveis.

Realização permanente de diagnósticos de desempenho 
operacional do sistema de distribuição de água e sistema 
de coleta e afastamento de esgoto para avaliar a eficiên-
cia dos processos e eficácia das ações.

Elaboração do Plano Diretor de Controle de Perdas - 